Дело № 1-283/2021 г. Хабаровск 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«25» марта 2021 года Индустриальный районный суд г.Хабаровска в составе председательствующего судьи Письменной В.А. 

при секретаре Павленко Е.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г. Хабаровска Добрыниной В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Лисина М.В., представившего удостоверение №35, ордер №0008698 от 04.06.2020 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 29.07.2020 судом Индустриального района г.Хабаровска по ст.264.1 УК РФ к 160 часам обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Постановлением Индустриального районного суда г.Хабаровска от 15.01.2021г. неотбытая часть заменена на лишение работы сроком 14 дней с отбыванием в колонии-поселения, с мерой процессуального принуждения обязательство о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 на основании приговора по делу № 1-537/2020 27RS0004-01-2020-004173-46 Индустриального районного суда г.Хабаровска от 29 июля 2020 года, вступившего в законную силу 11.08.2020 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и ему назначено наказание в виде 160 часов обязательных работ, с лишением на 2 года 6 месяцев права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

ФИО1. в соответствии со ст. 86 УК РФ, имеющий непогашенную и не снятую в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, срок погашения которой по состоянию на 29.09.2020 года не истек, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушении п. 2.7 «Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), ставящем под угрозу безопасность движения, находясь в состоянии опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, незаконно 29.09.2020 года в период времени с 02 часов 10 минут до 02 часов 30 минут, управлял автомобилем марки «МИТСУБИСИ ЛИБЕРО» (MITSUBISHI LIBERO) государственный регистрационный знак № регион, до момента его отстранения от управления транспортным средством инспекторами ДПС отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску на участке местности, расположенном на проезжей части дороги по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в г.Хабаровске.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства. 

Данное ходатайство поддержано адвокатом. Государственный обвинитель Добрынина В.С. против производства по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства не возражала. 

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, сам подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора, в том числе наличие достаточных оснований полагать самооговор со стороны подсудимого не имеется, в связи с чем, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, содержащихся в материалах уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО1, который в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание своей вины подсудимым, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья. В качестве явки с повинной суд учитывает объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела (л.д.50-53)

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости, и неотвратимости наказания за содеянное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1,5 ст.62 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, а также для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает, поскольку менее строгое основное наказание не будет способствовать его исправлению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания не имеется. Оснований для применения положения ст.53.1 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку на момент совершения преступления по данному делу ФИО2 не являлся лицом, ранее отбывавшим лишение свободы, в связи с чем отбывание наказания ему суд полагает необходимым назначить в соответствии с требованиями пункта "а" ч. 1 ст. 58 УК РФ - в колонии поселения.

руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого дополнительного наказания по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 29.07.2020г. окончательно к отбытию ФИО1 назначить 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии поселения с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

По вступлению приговора в законную силу обязать осужденного ФИО1 самостоятельно явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбытия наказания, и самостоятельно следовать к месту отбытия наказания.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбытия наказания.

На основании ч.4 ст.47 Уголовного кодекса Российской Федерации, дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространить на все время отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы, срок дополнительного вида наказания исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы. 

Вещественные доказательства, иные документы - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Индустриальный районный суд г. Хабаровска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Судья В.А.Письменная